¹ *Orandum est ut sit mens sana in corpore sano. (Iuv.).*

² *Ponuntur quatuor conditiones, quibus concurrentibus semper aliquis impetrat quod petit: ut scilicet pro se petat, necessaria ad salutem, pie et perseveranter. (2, 2, q. 83, art. 13).—Supradictis quatuor conditionibus, oratio semper infallibiliter impetrat, et si non impetrat, provenit ex defectu aliquis ex dictis conditionibus, ut omnes ipsas egregie complectens dicit S. Basiliius, *Serm. de orand. Deum*: ideo quando petis, et non accipis, est quia*

«idas estas cuatro condiciones, hacen siempre infalible la oracion del justo; y si no lo es, tened por cierto que no se ha cumplido alguna de dichas condiciones. La del pecador, continúa el Ángel de las escuelas, es oida igualmente, no en virtud de las leyes de la justicia, sino por misericordia, cuando procede de un buen deseo y «está revestida de las condiciones arriba indicadas¹.»

En cuanto á las oraciones bien hechas, pero que no tienen por objeto cosas necesarias á la salvacion, son tambien infalibles en su efecto, solo que no siempre la cosa que pedimos es la que se nos concede. Algunas veces Dios nos oye dándonos precisamente lo que solicitamos; otras nos oye negándonoslo positivamente, porque ve en su infinita sabiduría que lo que nos complacemos en llamar un bien seria para nosotros un mal; sin embargo, no deja nuestra oracion sin recompensa, y la satisface concediéndonos otra cosa de lo que pedimos. Por ejemplo, pedimos la salud de una persona; Dios se la niega, pero le concede la gracia de soportar con gran mérito los dolores de su enfermedad; le pedimos la vida, y nos otorga la gracia de una buena muerte que nos pone en posesion de la vida eterna; pedimos la conversion de una persona, Dios la hace esperar, pero nos concede para nosotros mismos gracias de perseverancia, de las cuales teníamos gran necesidad, y que no pensábamos en solicitar. Así pues, ninguna oracion bien hecha queda privada de su recompensa, y al dar al hombre la oracion, Dios ha puesto entre sus manos las llaves del cielo y todos sus tesoros. ¿De quién es la culpa si languidecemos en la debilidad y en la indigencia? ¿De quién, sobre todo, si tenemos la desgracia de perdernos²?

perperam postulasti, vel infideliter, vel leviter, vel non conferentia tibi, vel destitisti. (Ferraris, art. *Oratio*, n. 27).

¹ Orationem vero peccatoris ex bono naturae desiderio procedentem Deus audit, non quasi ex iustitia, quia peccator hoc non meretur, sed ex pura misericordia, observatis tamen quatuor praemissis conditionibus, ut scilicet pro se petat, necessaria ad salutem, pie et perseveranter. (D. Thom. 2, 2, q. 83, art. 16).